
Atnaujintas VMI viršininko įsakymas „Dėl Fizinių asmenų įregistravimo į Mokesčių mokėtojų
registrą / išregistravimo iš Mokesčių mokėtojų registro taisyklių pakeitimo“, kuriuo
gyventojams nustatyta prievolė pateikti Pranešimą apie patikos ar bendrovių steigimo,
administravimo, nekilnojamojo turto agento (brokerio), mokesčių konsultavimo paslaugų
teikėjo veiklą, nurodant paslaugų teikimo pradžios (pabaigos) datą ir ne vėliau kaip per 5 darbo
dienas nuo paslaugų teikimo pradžios.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. rugpjūčio 1 d.

Mokesčių naujienos
2024 m. liepos 19 – rugpjūčio 1 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl mokesčių mokėtojų registro taisyklių

Paskelbtas Muitinės generalinio direktoriaus įsakymas „Dėl Pažymos dėl mokestinių
įsipareigojimų muitinei vykdymo išdavimo ir informacijos, susijusios su mokesčių
administravimu, suteikimo Muitinės leidimų sistemos priemonėmis tvarkos aprašo
patvirtinimo“, kuriuo reglamentuota:

➢ Prašymo išduoti pažymą dėl mokestinių įsipareigojimų muitinei vykdymo ir Prašymo suteikti
informaciją, susijusią su mokesčių administravimu, pateikimas, priėmimas ir nagrinėjimas,
taip pat

➢ Leidimo (sutikimo) išduoti pažymą dėl mokestinių įsipareigojimų muitinei vykdymo ir
Leidimo (sutikimo) suteikti informaciją, susijusią su mokesčių administravimu, išdavimo
Muitinės leidimų sistemos priemonėmis tvarka.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. liepos 24 d.

Dėl pažymos dėl mokestinių įsipareigojimų muitinei 
vykdymo išdavimo

Dėl su muitine verte susijusių duomenų deklaracijos 
pateikimo

Paskelbtas Muitinės generalinio direktoriaus įsakymas „Dėl Su muitine verte susijusių
duomenų deklaracijos pateikimo ir pildymo taisyklių patvirtinimo“, kuriuo nustatyti bendrieji su
muitine verte susijusių duomenų deklaravimo reikalavimai ir deklaracijos pildymo taisyklės.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. liepos 26 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/670f1a104a6511efbdaea558de59136c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/670f1a104a6511efbdaea558de59136c
https://bit.ly/3lGmmuu
https://bit.ly/3lGmmuu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7708bac048c611efbdaea558de59136c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7708bac048c611efbdaea558de59136c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7708bac048c611efbdaea558de59136c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7708bac048c611efbdaea558de59136c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/37c575804a6311efbdaea558de59136c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/37c575804a6311efbdaea558de59136c


Priimtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Kai kurių akcizais apmokestinamų prekių apyvartos
duomenų pateikimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimas.

Įsakymu panaikintos nebeaktualios nuostatos, susijusios su nuo 2024 m. sausio 1 d.
panaikintomis lengvatomis. Taip pat papildytas nuostatomis, susijusiomis su akcizų
lengvatomis, įsigaliojusiomis nuo 2024 m. sausio 1 d.

Taisyklėse nurodyti asmenys, kuriems atsiranda prievolė pateikti duomenis į Akcizų
informacinę sistemą, yra siejami su Asmenų, turinčių teisę įsigyti akcizais apmokestinamų
prekių su akcizų lengvata, registravimo taisyklių nustatyta tvarka šiems asmenims suteiktais
tiekėjo identifikaciniais numeriais (fragmentais), o nebe su šiems asmenims išduotais leidimais.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. liepos 24 d.

Dėl akcizais apmokestinamų prekių apyvartos duomenų 
pateikimo

Paskelbtas MAĮ 614 straipsnio komentaras, paaiškinantis duomenų apie tarptautines mokėjimo
operacijas (CESOP direktyvos kontekste) kaupimą, saugojimą ir teikimą.

Komentare detaliau paaiškinta:

➢ subjektų, privalančių kaupti, saugoti ir teikti duomenis apie tarptautines mokėjimo
operacijas, aibė,

➢ duomenų gavėjo ir mokėtojo, mokėjimo operacijos ir tarptautinės mokėjimo operacijos
sąvokos, taip pat

➢ atvejai, kuomet kyla šiame straipsnyje nustatytos pareigos bei

➢ mokėjimo įrašų saugojimo tvarka.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

Finansų ministerija, siekdama užtikrinti nacionalinio saugumo interesus, parengė Saugumo
įnašo įstatymo projektą ir MAĮ 13 straipsnio pakeitimo projektą.

Įstatymo projekte numatyta, kad saugumo įnašas būtų mokamas nuo ne gyvybės draudimo
įmokų, išskyrus fizinių asmenų mokamas transporto priemonių valdytojų civilinės atsakomybės
privalomojo draudimo įmokas.

Siūlomas saugumo įnašo tarifas – 10 proc. ir prievolė mokėti saugumo įnašą atsirastų
Lietuvoje veikiantiems draudikams.

Dėl Saugumo įnašo įstatymo ir Mokesčių administravimo 
įstatymo (MAĮ)

MOKESČIŲ PROJEKTAI
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Saugumo įnašo įstatymo projektu siūloma nustatyti, kad saugumo įnašas būtų taikomas nuo
2025 m. liepos 1 d. sudarytoms ir (ar) pratęstoms ne gyvybės draudimo sutartims. Taip pat
svarbu, jog pagal dabartinį projektą saugumo įnašas turėtų būti skaičiuojamas ir tais atvejai,
jeigu iki įstatymo įsigaliojimo dienos sudaryta ne gyvybės draudimo sutartis būtų keičiama
įsigaliojus įstatymui ir jeigu toks pakeitimas būtų susijęs su nauja, papildoma ar didesne
draudimo įmoka, nei buvo nustatyta pradinėje sutartyje.

Siūlytina, jog saugumo įnašas būtų mokamas ir šio įnašo deklaracija būtų teikiama
kalendoriniam ketvirčiui pasibaigus, iki kito mėnesio 15 dienos ir būtų mokamas į Valstybės
gynybos fondo biudžetą.

Vyriausybė pateikė nutarimo projektą „Dėl kreipimosi į Lietuvos Respublikos Prezidentą su
prašymu pateikti Lietuvos Respublikos Seimui ratifikuoti Lietuvos Respublikos ir Andoros
Kunigaikštystės sutartį dėl pajamų bei kapitalo dvigubo apmokestinimo išvengimo ir mokesčių
slėpimo ir vengimo prevencijos“.

Projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad sutartis pagrįsta tarptautiniais apmokestinimo
teisių pasidalijimo, dvigubo apmokestinimo naikinimo ir bendradarbiavimo mokesčių srityje
principais, kartu atsižvelgiant į Lietuvos pelno ir gyventojų pajamų apmokestinimo sistemas bei
Mokesčių bazės irimo ir pelno perkėlimo (BEPS) ataskaitose numatytas priemones dvigubo
apmokestinimo išvengimo sutarčių srityje.

Dėl Dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties (DAIS) su 
Andora

Paskelbtas VMI viršininko įsakymo projektas dėl įsakymo „Dėl Gyventojo gautų pajamų, nuo jų
sumokėto mokesčio pažymų FR0594 ir FR0595 formų ir jų pildymo bei išdavimo taisyklių
patvirtinimo“ pakeitimo.

Įsakymu FR0594 ir FR0595 formos išdėstytos nauja redakcija bei nustatyta, jog pildant šias
formas vietoje asmens kodo nurodoma gyventojo gimimo data. Gyventojui pageidaujant
formas gauti Mano VMI sistemoje, formos pasirašomos elektroniniu parašu.

Dėl nuo gyventojo gautų pajamų sumokėto mokesčio 
pažymų FR0594 ir FR0595 formų

VMI paskelbė GPMĮ 13 straipsnio komentaro projektą, kuriame paaiškina pozityviųjų pajamų
apskaičiavimo ir apmokestinimo nuostatas.

Komentare aiškinama, kad tuo atveju, kai nuolatinis Lietuvos gyventojas netiesiogiai
kontroliuoja užsienio vienetą per Lietuvos vienetą, pozityviąsias pajamas į mokestinio
laikotarpio pajamas turi įtraukti tik tas Lietuvos vienetas, kuris tiesiogiai kontroliuoja užsienio
vienetą. Nuolatinis Lietuvos gyventojas, kontroliuojantis užsienio vienetą per Lietuvos vienetą,
neturi skaičiuoti ir į mokestinio laikotarpio pajamas įtraukti pozityviųjų pajamų.

O tuo atveju, jeigu nuolatinis Lietuvos gyventojas netiesiogiai kontroliuoja užsienio vienetą per
kitą užsienio vienetą, kuris nelaikomas kontroliuojamuoju vienetu, tai nuolatinis Lietuvos
gyventojas turi skaičiuoti ir į mokestinio laikotarpio pajamas kaip pozityviąsias pajamas turi
įtraukti tik kontroliuojamojo užsienio vieneto pajamas, atsižvelgdamas į valdomų akcijų skaičių.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro
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Paskelbtas MAĮ 87, 107 ir 159 straipsnio komentaro projektas, kuriame:

➢ paaiškinta, jog mokesčio permoka, kuri negali būti grąžinta (įskaityta) suėjus mokesčio
permokos grąžinimo (įskaitymo) senaties terminui, nurašoma iš biudžeto apskaitos
dokumentų;

➢ išvardinti mokesčių administratoriui draudžiami veiksmai suėjus mokesčio permokos
grąžinimo (įskaitymo) senaties terminui ir patikslintos su pakartotine priverstinio išieškojimo
procedūra susijusios nuostatos;

➢ atsižvelgus į Administracinių bylų teisenos įstatymo pakeitimus, patikslintos teismingumo
taisyklės – skundai dėl centrinio mokesčių administratoriaus ar Mokestinių ginčų komisijos
sprendimo teikiami pirmosios instancijos administraciniam teismui.

MAĮ 551 str. 7 dalies komentaro projekte paaiškinta, jog pareigą nustatyti užsienio asmens
naudos gavėją ir saugoti naudos gavėjo tapatybės duomenis, turi juridinių asmenų, veikiančių
Lietuvoje per nuolatines buveines, įgalioti atstovai ir Lietuvoje veikiantys užsienio juridinių
asmenų atstovai, pavyzdžiui, atstovai, rengiantys renginius Lietuvoje užsienio juridinio asmens
vardu.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

Mokestinių ginčų komisija (MGK) praneša, jog kreipėsi į Europos Sąjungos Teisingumo Teismą
dėl kompiuteriniuose žaidimuose naudojamų virtualių auksinių monetų sandorių
apmokestinimo pridėtinės vertės mokesčiu (PVM).

MGK nurodo, kad ginčo atveju, juridinis asmuo pajamas gaudavo iš sandorių internete,
pirkdamas ir perparduodamas kompiuterinio žaidimo auksines monetas, už kurias galima pirkti
virtualius žaidimo daiktus ir paslaugas, gauti žaidėjo statuso pagerinimus, dalyvauti
renginiuose bei įsigyti kitų žaidimų monetų ir daiktų. VMI vertinimu, tokia veikla negali būti
laikoma prekyba virtualia valiuta – juridinis asmuo teikė paslaugas ir vertėsi laikoma
ekonomine veikla, kurią vykdant siekiama gauti pajamų, todėl turėtų būti apmokestinama PVM
nuo visos vertės.

Dėl kompiuterinių žaidimų monetų apmokestinimo
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